
Página núm. 12 BOJA núm. 17 Sevilla, 26 de enero 2011

acuerdo con lo previsto en el artículo 37 de la Ley 7/2002, de 
17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía. 

En el Apartado Segundo de la Orden del Consejero de 
Vivienda y Ordenación del Territorio de 25 de febrero de 2010, 
por la que se aprueba definitivamente la Revisión del Plan Ge-
neral de Ordenación Urbanística de Marbella, se dispone la 
suspensión de la aprobación definitiva de las determinaciones 
de la Revisión del Plan General de Ordenación Urbanística de 
Marbella señaladas en el citado apartado, de conformidad con 
el artículo 33.2.c) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía. Entre dichas determina-
ciones se incluye en el subapartado B) las siguientes:

B) Los ámbitos ARG SP 8 «Los Magnolios», ARG AL 2 
«Vistamar» y ARG VB 2 «Parque Arroyo de La Víbora», AA NG 
7 y el apartado 7 del artículo 6.5.16.7 de las Normas Urbanís-
ticas.

Con fecha de 6 de abril de 2010, tiene entrada en el Re-
gistro de esta Consejería la documentación correspondiente al 
expediente de Cumplimiento de la precitada Orden del Conse-
jero de Vivienda y Ordenación del Territorio, aprobado por el 
Pleno del Ayuntamiento de Marbella en sesión de 5 de abril 
de 2010.

Dicha documentación incluía las determinaciones relati-
vas a deficiencias sujetas a simple subsanación señaladas en 
el Apartado Primero de la Orden; así como las determinacio-
nes introducidas como cumplimiento del Apartado Segundo 
de la Orden para poder alzar la suspensión que recae sobre 
dichos ámbitos. Mediante oficio de la Dirección General de 
Urbanismo de 23 de abril de 2010, se le comunicó al Ayun-
tamiento de Marbella la necesidad de subsanación del expe-
diente de cumplimiento.

Con fecha de 4 de mayo de 2010, tiene entrada en el Re-
gistro de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda una nueva 
documentación en relación al expediente de cumplimiento de 
la Orden de 25 de febrero de 2010. 

Teniendo en cuenta el informe de la Dirección General de 
Urbanismo de 27 de septiembre de 2010, las disposiciones 
legales de aplicación y de acuerdo con las competencias atri-
buidas por el articulo 31.2.B) a) de la Ley 7/2002, de 17 de 
diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía, el artículo 
4.3.a) del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que 
se regula el ejercicio de las competencias de la Administración 
de la Junta de Andalucía en materia de Ordenación del Terri-
torio y Urbanismo, y el Decreto del Presidente 14/2010, de 22 
de marzo, sobre reestructuración de Consejerías,

R E S U E L V O

Primero. Levantar la suspensión de las determinaciones 
de la Revisión del Plan General de Ordenación Urbanística de 
Marbella sobre los ámbitos ARG-SP-8 «Los Magnolios» y ARG-
AL-2 «Vistamar».

Segundo. Aprobar definitivamente de la Revisión del Plan 
General de Ordenación Urbanística de Marbella, de acuerdo 
con el artículo 33.2.a) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, 
de Ordenación Urbanística de Andalucía, las determinaciones 
sobre los ámbitos ARG-SP-8 «Los Magnolios» y ARG-AL-2 «Vis-
tamar».

Tercero. Mantener la suspensión de las determinaciones 
de la Revisión del Plan General de Ordenación Urbanística de 
Marbella sobre los ámbitos ARG-VB-2 «Parque Arroyo de La 
Víbora», AA-NG-7 y el apartado 7 del artículo 6.5.16.7 de las 
Normas Urbanísticas.

Cuarto. Esta Orden se notificará al Ayuntamiento de 
Marbella y se publicará en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, previo depósito en los Registros administrativos de 
instrumentos de planeamiento del citado Ayuntamiento y de la 
Consejería de Obras Públicas y Vivienda, de conformidad con 
los artículos 40 y 41 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía. 

Contra los contenidos de la presente Orden que hayan 
sido objeto de aprobación, y que ponen fin a la vía administra-
tiva por su condición de disposición administrativa de carácter 
general, cabe interponer recurso contencioso-administrativo, 
ante la correspondiente Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía en el plazo de 
dos meses, contados a partir del día siguiente de su publica-
ción, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa, así como lo establecido en el 
artículo 23.3 del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por 
el que se regula el ejercicio de las competencias de la Adminis-
tración de la Junta de Andalucía en materia de ordenación del 
territorio y urbanismo. 

Asimismo, contra lo dispuesto en el apartado tercero de 
esta Orden, cabe interponer recurso potestativo de reposición, 
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente de la 
publicación de esta Orden, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículo 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
de Procedimiento Administrativo Común y en el artículo 23.4 
del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre; así como recurso 
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Andalucía en el plazo de dos meses, contados a partir del día 
siguiente al de la publicación de esta Orden, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, de Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

Sevilla, 29 de septiembre de 2010

ROSA AGUILAR RIVERO
Consejera de Obras Públicas y Vivienda 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 19 de enero de 2011, por la que se 
garantiza el funcionamiento del servicio público que 
prestan los trabajadores de la empresa Elsur, S.A., que 
realiza los servicios municipales que corresponden al 
Área de Mantenimientos y Servicios del Ayuntamiento 
de El Ejido (Almería), mediante el establecimiento de 
servicios mínimos.

Por el Secretario General de la Federación de Servicios a 
la Ciudadanía de CC.OO. en Almería, en nombre y representa-
ción de los trabajadores de la empresa Elsur, S.A., que realiza 
los servicios municipales que corresponden al Área de Mante-
nimiento y Servicios del Ayuntamiento de El Ejido (Almería), ha 
sido convocada huelga que se llevará a efectos los días 24, 25, 
26, 27, 28 y 31 de enero de 2011 y 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10 y 11 
de febrero de 2011, en horario de 00:00 a 24.00 horas, la cual 
afecta a todos los trabajadores de la mencionada empresa.

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los 
trabajadores el derecho de huelga para la defensa de sus in-
tereses, también contempla la regulación legal del estableci-
miento de garantías precisas para asegurar el mantenimiento 
de los servicios esenciales de la comunidad, y el artículo 10 



Sevilla, 26 de enero 2011 BOJA núm. 17 Página núm. 13

del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones 
de Trabajo, faculta a la Administración para, en los supuestos 
de huelgas de empresa encargadas de servicios públicos o de 
reconocida e inaplazable necesidad, acordar las medidas ne-
cesarias a fin de asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 
33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha sentado la doctrina en mate-
ria de huelga respecto a la fijación de tales servicios esencia-
les de la comunidad, la cual ha sido resumida por la Sentencia 
de dicho Tribunal 43/1990, de 15 de marzo y ratificada en la 
de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que la empresa Elsur, S.A., que realiza los servi-
cios municipales que corresponden al Área de Mantenimiento 
y Servicios del Ayuntamiento de El Ejido (Almería) realiza un 
servicio esencial para la comunidad, cuya paralización total 
por el ejercicio de la huelga convocada podría afectar a bienes 
y derechos fundamentales de los ciudadanos, reconocidos y 
protegidos en el Título primero de nuestra Constitución, funda-
mentalmente los derechos a la vida, a la protección de la sa-
lud, a un medio ambiente adecuado, y a la seguridad, consa-
grados en los artículos 15, 43.1, 45.1 y 17.1, respectivamente. 
Por ello la Administración se ve compelida a garantizar dichos 
servicios esenciales mediante la fijación de servicios mínimos, 
determinándose los mismos en el Anexo de esta Orden. 

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los 
servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último 
posible, de acuerdo con lo que disponen los preceptos lega-
les aplicables, artículos 28.2, y 43 de la Constitución; artículo 
10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo; artículo 
63.1.5.º del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Real De-
creto 4043/1982, de 29 de diciembre; Decreto del Presidente 
14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración de Conseje-
rías; Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se aprueba 
la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y del Servi-
cio Andaluz de Empleo, y la doctrina del Tribunal Constitucio-
nal relacionada,

D I S P O N E M O S

Artículo 1. Establecer los servicios mínimos, que figuran 
en el Anexo de esta Orden, para regular la situación de huelga 
que afecta a los trabajadores de la empresa Elsur, S.A., que 
realiza los servicios municipales que corresponden al Área de 
Mantenimiento y Servicios del Ayuntamiento de El Ejido (Al-
mería), la cual es de carácter temporal y se llevará a efectos 
durante los días 24, 25, 26, 27, 28 y 31 de enero de 2011 y 
1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10 y 11 de febrero de 2011, en horario de 
00,00 a 24,00 horas.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 
respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía. 

Sevilla, 19 de enero de 2011

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo
Ilma. Sra. Delegada Provincial de la Consejería de Empleo de 
Almería

ANEXO

SERVICIOS MÍNIMOS

- Parques y jardines: 2 personas.
- Mantenimiento de edificios públicos: 2 personas.
- Alumbrado público: 3 personas.
- Abastecimiento: 4 personas.
- Saneamiento: 5 personas.
-  Vías públicas (señales, aceras y bacheo): 2 personas y 
2 personas más a requerimiento de la Policía Local en 
caso de peligro para la integridad de las personas.

Se entiende que las personas destinadas a cubrir los ser-
vicios mínimos de cada una de las actividades no son acumu-
lables entre si, prestarán exclusivamente servicio en la activi-
dad indicada excepto el maquinista de la retroexcavadora. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 20 de enero de 2011, por la que se 
determina el tablón de anuncios y los medios de comu-
nicación donde se efectuarán las notificaciones y suce-
sivas publicaciones en el procedimiento de asignación 
de derechos de pago único procedentes de la reserva 
nacional.

El Real Decreto 1680/2009, de 13 de noviembre, de 
aplicación del régimen de pago único en la agricultura y la 
integración de determinadas ayudas agrícolas en el mismo 
a partir del año 2010, establece en su Capítulo IV las dispo-
siciones relativas a la reserva nacional y a la asignación de 
derechos con cargo a la misma, de forma que configura el 
procedimiento para que el Fondo Español de Garantía Agra-
ria (FEGA) establezca los derechos a asignar a cada agricul-
tor. Así, prevé un plazo de presentación de solicitudes del 1 
de febrero al 30 de abril de cada año, la aplicación de los 
criterios de reparto y, en función del número de derechos 
existentes en la reserva, la determinación del número de de-
rechos a asignar por el FEGA, quien remitirá la información 
a las Comunidades Autónomas para su notificación antes del 
31 de diciembre de cada año.

Teniendo en cuenta que estamos ante un procedimiento 
de concurrencia competitiva y de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 59.6.b) en relación con el artículo 60, 
ambos de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, se considera procedente sustituir la 
notificación individual por la publicación sustitutiva de las 
comunicaciones de los actos derivados del procedimiento de 
asignación los derechos de pago único con cargo a la reserva 
nacional, por lo que procede la determinación del medio de 
comunicación que se va a utilizar para ello.


